Publicado no D.O.C. São Paulo, 31, Ano 60, Sábado.
14 de Fevereiro de 2015
Secretarias, págs. 03 e 04
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N° 024/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO Termo de Cooperação e Parceria firmado

entre SDTE e SEMPLA – “Projeto Vivência Prática de Gestão de

Documentos”, vinculado ao Processo Administrativo n° 2008-

0.184.604-4.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Rodrigo de Moraes Galante -

RF: 809.698.8 como gestor titular.

Art. 2° - Designar os servidores Alessandra Serapomba

Almeida Brayn – RF: 819.181.6, e Fábio Godoy – RF: 821.105.1

como fiscais.

Art. 3°- Designar a servidora Renata Ludwig Pereira RF

790.338.3 para acompanhar o presente ajuste, em havendo

impossibilidade legal de um dos acima citados proceder ao

acompanhamento e/ou fiscalização.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
PORTARIA N° 025/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO Termo de Cooperação Técnica firmado

entre SDTE e a Subprefeitura de Aricanduva, vinculado ao Processo

Administrativo n° 2008-0.100.395-0.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores Rodrigo de Moraes Galante

- RF: 809.698-8 como gestor titular e Renata Ludwig Pereira –

RF: 790.338-3 como gestora substituta.

Art. 2°- Designar os servidores Alessandra Serapomba Almeida

Brayn – RF: 819.181-6 e Fabio de Godoy – RF: 821.105-1

como fiscais.

Art. 3°- Designar a servidora Claudete Dias Silva – RF:

777.883-0 como fiscal substituta.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
PORTARIA N° 026/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO Termo de Cooperação e Parceria firmado

entre SDTE e SMADS e a Fundação Jovem Profissional, vinculado

ao Processo Administrativo n° 2006-0.249.507-1.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores Carlos Alberto Sartori – RF:

781.034-2 como gestor titular e Rodrigo de Moraes Galante –

RF: 809.698-8 como gestor substituto.

Art. 2°- Designar os servidores Fabio de Godoy – RF:

821.105-1 e Ademar Sartori Junior – RF: 821.752-1 como fiscais.

Art. 3°- Designar a servidora Claudete Dias Silva – RF:

777.883-0 como fiscal substituto.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
PORTARIA N° 027/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação celebrado entre a

Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

– SDTE e a Superintendência Regional do Trabalho

e Emprego – SRTE, vinculada ao Processo Administrativo n°

2011-0.011.359-9.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Francisco Laurindo de Oliveira

– RF: 723.669.7 como gestor titular e a servidora Maria de

Fátima Pereira Costa – RF: 815.839.8 como gestora substituta.

Art. 2° - Designar as servidoras Marcia Harumi Shiguihara

Kawasaki – RF: 805.451.7 e Marina Bavaresco – RF: 788.748.5

como fiscais e o servidor Guilherme Eurípedes Silva Ferreira –

RF: 793.277.4 como fiscal substituto.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
PORTARIA N° 028/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação celebrado entre a

Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

– SDTE e a Subprefeitura de São Mateus, vinculada

ao Processo Administrativo n° 2010-0.341.635-3.
RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Francisco Laurindo de Oliveira

– RF: 723.669.7 como gestor titular e a servidora Maria de

Fátima Pereira Costa – RF: 815.839.8 como gestora substituta.

Art. 2° - Designar as servidoras Marcia Harumi Shiguihara

Kawasaki – RF: 805.451.7 e Marina Bavaresco – RF: 788.748.5

como fiscais e o servidor Guilherme Eurípedes Silva Ferreira –

RF: 793.277.4 como fiscal substituto.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

Publicação
PORTARIA N° 029/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO a contratação da Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos, vinculada ao Processo Administrativo n°

2014-0.293.735-7.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Antônio Afonso de Miranda

– RF: 515.500.2 como gestor titular e o servidor Valdemar de

Morais da Silva – RF: 793.234.1 como gestor substituto.

Art. 2° - Designar os servidores Adriano Rocha Kurzempa –

RF: 777.923.2 e Fabiana Borges Leocádio – RF: 707.248.1 como

fiscais e a servidora Edna Bezerra da Silva – RF: 549.000.6

como fiscal substituta.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
PORTARIA N°022/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a composição

dos servidores do Processo Administrativo n° 2012-0.349.009-

3, instituída pela Portaria nº 056/2013-SDTE/GAB.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Antônio Afonso de Miranda -

RF: 515.500.2 como gestor titular e o servidor José Eudes Alves

da Silva - RF: 750.882.4 como gestor substituto.

Art. 2° - Designar os servidores Adriano Rocha Kurzempa

- RF: 777.923.2, e Claudia Pereira Caldas de Souza - RF:

579.225.8 como fiscais.

Art. 3° – Cessar, em consequência, a designação anteriormente

efetuada.

Art. 4° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

SDTE/GAB/mas/kjs
PORTARIA N° 023/2015 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação celebrado entre a

Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

– SDTE e a Subprefeitura de Santo Amaro, vinculada

ao Processo Administrativo n° 2013-0.230.586-3.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Francisco Laurindo de Oliveira

– RF: 723.669.7 como gestor titular e a servidora Maria de

Fátima Pereira Costa – RF: 815.839.8 como gestora substituta.

Art. 2° - Designar as servidoras Marcia Harumi Shiguihara

Kawasaki – RF: 805.451.7 e Marina Bavaresco – RF: 788.748.5

como fiscais e o servidor Guilherme Eurípedes Silva Ferreira

como fiscal substituto.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2014-0.252.824-4

SDTE e USP – Termo de Cooperação. – I - No exercício

da competência que me foi conferida por Lei, à vista dos elementos

de convicção contidos no presente, especialmente a

manifestação das parceiras e do parecer da Assessoria Jurídica

desta Pasta, que ora acolho, com fundamento na Lei Municipal

13.164/2001, artigos 2º, inciso IV e 5º, inciso II, e do Decreto

Municipal 50.995/2009, artigo 2º, inciso XIV, AUTORIZO a

celebração do Termo de Cooperação entre esta Secretaria Municipal

do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo e a

Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo, sem

contrapartida financeira, com objetivo de realizar, na Supervisão

Geral de Abastecimento, os estágios obrigatórios e não remunerados

para alunos da USP dos cursos de nutrição e demais

profissões ligadas à qualidade dos alimentos, que atenderá até

20 (vinte) alunos. O prazo de vigência é de 12 (doze) meses,

contados da data da assinatura.
2011-0.036.490-7

SDTE e SUBPREFEITURA DE ITAIM PAULISTA – Quarto Termo

Aditivo ao Termo de Cooperação – I – À vista das informações

e documentos contidos no presente processo administrativo,

em especial, das manifestações dos setores competentes,

da anuência da parceira, do parecer jurídico, e de acordo com

a competência que me é conferida pelo inciso IV do artigo 2º e

do inciso II do artigo 5º da Lei nº 13.164/2001 e do inciso XIV,

do artigo 2º do Decreto Municipal nº 50.995/2009, AUTORIZO

a prorrogação ao Termo de Cooperação, pelo período de 12

(doze) meses, contados a partir do vencimento do ajuste anterior,

sem contrapartida financeira, firmado entre esta Secretaria

e a Subprefeitura do Itaim Paulista, visando a continuidade do

funcionamento da unidade do CAT – Centro de Apoio ao Trabalho

da Subprefeitura do Itaim Paulista.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

2015-0.004.074-2

SDTE e SKS Transportes Ltda. ME – Substituição da caução

oferecida como garantia contratual. I - À vista dos elementos de

convicção contidos no presente, em especial a manifestação da

Supervisão Geral de Administração e Finanças e da Assessoria

Jurídica desta Pasta e de acordo com a competência que me é

conferida por lei, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea

“a”, da Lei Federal nº 8.666/93 e no artigo 9º da Portaria nº

122/09/SF, em decorrência da modificação do valor global do

Contrato nº 022/2010/PMSP/SEMDET quando da prorrogação,

AUTORIZO, a substituição da garantia, que ora se faz vencida

de modalidade Caução para Seguro Garantia, representando

pela Apólice 0775.36.3.147-6, emitida pela Seguradora Porto

Seguro CIA de Seguros Gerais, com a cobertura na importância

de R$ 136.746,67 (cento e trinta e seis mil setecentos e

quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos), com vigência

de 08/11/2014 a 08/11/2015, que garantirá a obrigação

assumida pela empresa SKS TRANSPORTES –ME, CNPJ nº

04.146.911/0001/-82, no objeto estabelecido no processo 2010-

0.151.156-1, referente ao valor global do 5º Termo Aditivo para

locação de 07 (sete) veículos adaptados, e, por consequente

determino a devolução da Caução em Fiança Bancária Definitiva

nº 0106443/12, nos temos do § 2º do artigo 10 da Portaria

122/09.
SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2015-2-030

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2015-0.026.225-7 MARIA IVONE SOARES MACANEIRO

DEFERIDO

AUTORIZADA A BAIXA NA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) 3101-0-

MB, NA MATRICULA 048.820-01-6, COM FUNDAMENTO NO

ARTIGO 25, INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A

COBRANCA DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES

2015-0.027.947-8 JOSÉ ROBERTO DE NOVAIS

DEFERIDO

AUTORIZADA A BAIXA NA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) 6072-0-

PR, NA MATRICULA 019.858-01-9, COM FUNDAMENTO NO

ARTIGO 25, INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A

COBRANCA DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO
DESPACHO DO SUPERVISOR GERAL – SUBSTITUTO

2014-0.255.139-4

Supervisão Geral de Abastecimento – Joice de Fátima

Silva Laurenzoni-ME – Pedido de reconsideração da revogação

do Termo de Permissão de Uso. – O Supervisor Geral de

Abastecimento, no uso das atribuições que lhe são concedidas

por Lei, em especial o Decreto nº 46.398, de 28 de setembro

de 2005. RESOLVE: À vista das informações e dos demais

elementos constantes do presente, notadamente da manifestação

da Supervisão de Mercado e Sacolões, e do parecer da

Assessoria Jurídica, que acolho e adoto como razão de decidir,

TORNAR SEM EFEITO, o despacho publicado no D.O.C. em 30

de setembro de 2014, página 03, a revogação do Termo de

Permissão de Uso de Joice de Fátima Silva Laurenzoni-ME,

pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ

sob o nº07.376.609/0001-09, permissionária do boxe nº 10 no

Mercado de Flores Vila Alpina, que permanecerá com o Termo

de Permissão de Uso, com fundamento no interesse público,

respeitando as disposições legais vigentes.
Licitações, págs. 80
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO
2014.0.293.715-2

SDTE – AQUISIÇÃO DE EMPILHADEIRA – I – No exercício

da competência que me foi conferida por Lei, à vista dos

elementos de convicção contidos no presente, especialmente

as manifestações da Supervisão Geral de Abastecimento, Supervisão

Geral de Administração e Finanças e do parecer da

Assessoria Jurídica desta Pasta que ora acolho, com fundamento

no o art. 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 7º da

Lei Municipal n.º 13.278/2002, AUTORIZO a contratação com a

empresa Henry Equipamentos Eletrônicos e Sistemas Ltda., inscrita

no CNPJ nº 01.245.055/0001-24, por meio da adesão a Ata

de Registro de Preço – Pregão SRP 32/2014 – do Ministério da

Defesa – Exército Brasileiro – 1ª Brigada de Infantaria de Selva,

para a aquisição de 01 (uma) empilhadeira cujas especificações

técnicas estão descritas no item 5 do Termo de Referencia, em

entrega única, obedecendo as disposições contidas na ARP e

seus anexos (Edital e Termo de Referência), a ser utilizado pela

Supervisão Geral de Abastecimento, para utilização na cozinha

experimental do Banco de Alimentos (instituído pela Lei Municipal

nº 13.327/2002). O valor global da presente aquisição é de

R$ 27.480,00 (vinte e sete mil e quatrocentos e oitenta reais).

II - Dessa forma, AUTORIZO a emissão da respectiva Nota de

Empenho, nos termos do Decreto Municipal n° 55.839/2015,

que fixa normas referentes à execução orçamentária e financeira

para o exercício de 2015, que onerará a seguinte dotação

orçamentária: 30.10.08.605.3011.4.301.4.4.90.52.00.00.
DESPACHO DA SECRETÁRIA ADJUNTA

2014-0.219.002-2

SDTE – Pregão Eletrônico para Contratação de Empresa

Especializada para a Prestação de Serviços de Transporte com

Caminhão Baú. I – No exercício da competência que me é

atribuída pela Portaria 040/2013/SDTE-GAB, à vista dos elementos

de convicção constantes no presente, especialmente

pela adjudicação do Senhor Pregoeiro, em 22/12/2014, que

ora acolho, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/

SDTE/2014, que objetivou a contratação de empresa especializada

para a prestação de serviços de transporte com caminhão

baú, tendo como da vencedora do certame a empresa Paraná

Soluções Logisticas e Transportes - Ltda, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 03.020.839/0001-80, perfazendo o valor total global

de R$ 1.056.000,00 (um milhão e cinquenta e seis mil reais).

II – Desta forma, AUTORIZO a emissão da respectiva Nota de

Empenho, nos termos do Decreto Municipal n° 55.839/2015,

que fixa normas referentes à execução orçamentária e financeira

para o exercício de 2015, que onerarão as seguintes

dotações orçamentárias: 30.10.08.605.3011.4.301.3.3.90.39.0

0.00, do presente exercício financeiro respeitando o princípio

da anualidade, observando, no que couber, as disposições das

Leis Complementares nº 101/00 e 131/09, devendo, se o caso,

o restante das despesas ser consignada em dotação própria do

exercício vindouro.
Publicado no D.O.C. São Paulo, 31, Ano 60, Sábado.

14 de Fevereiro de 2015

(COMPLEMENTO)

GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
PORTARIAS, Pág. 03

PORTARIA 75, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor LUIZ FRANCISCO DE SALES, RF

807.133.1, para, no período de 18 a 21 de fevereiro de 2015,

substituir o senhor CELSO DO CARMO JATENE, RF 807.122.5,

no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal

de Esportes, Lazer e Recreação, à vista de seu impedimento

legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de

fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 76, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor VICENTE CARLOS Y PLA TREVAS, RF

598.252.9, para, no período de 18 a 22 de fevereiro de 2015,

substituir o senhor LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA, RF

807.150.1, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria

Municipal de Relações Internacionais e Federativas, à vista

de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de

fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 77, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar a senhora ALESSANDRA ROSSINI, RF 587.509.9,

para, no período de 19 a 28 de fevereiro de 2015, substituir

o senhor ROBERTO RAIMUNDO DE AQUINO, RF 807.560.3, no

cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Secretaria Municipal

de Serviços, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de

fevereiro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
8